

N (Printed Pages 4)

(20517) Roll No.....

B.A. LL.B.-VIII Sem.

NP-3529

B.A. LL.B. Examination, May 2017

ADMINISTRATIVE LAW

(BL-801)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer **all** the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4 × 5 = 20

1. Define Administrative Law.
प्रशासनिक विधि को परिभाषित कीजिए।

2. What do you mean by 'Quasi Judicial Functions'?

'अर्द्ध न्यायिक कार्यों' से आप क्या समझते हैं?

3. What do you mean by 'sub-delegation of legislative powers'.

'विधायी शक्तियों के उप-प्रत्यायोजन' से आप क्या समझते हैं?

4. What is difference between Public Interest Litigation' and 'Writs'?

'लोक हित वाद' और 'याचिकाओं' में क्या अंतर है?

5. What do you mean by 'temporary and permanent injunction'?

'अस्थायी और स्थायी व्यादेश' से आप क्या समझते हैं?

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss Doctrine of separation of Powers as propounded by Montesquieu. Is this doctrine applicable in India?

मॉन्टेस्क्यू द्वारा प्रतिपादित शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। क्या यह सिद्धान्त भारत में लागू है?

P.T.O.

NP-3529|2

7. "No one should be condemn unheard". Discuss this principle with the help of decided cases.

'बिना सुनवाई के किसी भी व्यक्ति को दण्डित नहीं करना चाहिए'। निर्णीत वादों की सहायता से इस सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the nature, constitution and jurisdiction of Administrative Tribunal.

प्रशासनिक अधिकरण के प्रकृति, गठन एवं क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. 'The Rule of Law' permeates the entire fabrics of Indian constitution and in deep forms of its basic feature'. In the light of this statement discuss the contents and importance of the Rule of Law in the study of administrative law.

'विधि का शासन भारतीय संविधान के रोम-रोम में व्याप्त है

और वास्तव में यह संविधान के मूलभूत लक्षणों का एक अंग है'। इस कथन के आलोक में प्रशासनिक विधि के अध्ययन में विधि शासन के सिद्धान्त के तत्व एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

10. With the help of decided cases discuss critically the tortious liability of State.

निर्णीत वादों की सहायता से राज्य के अपकृत्यात्मक दायित्व की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

11. What do you mean by "Doctrine of Bias"? Discuss this doctrine with the help of decided cases.

'पक्षपात के विरुद्ध सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से इस सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

12. Explain with the help of decided cases the judicial control over delegated legislation. प्रत्यायोजित विधान पर न्यायिक नियंत्रण की व्याख्या निर्णीत वादों की सहायता से कीजिए।

13. Define the writ of 'certiorari? What are the grounds for issuing this writ. Discuss with the help of decided cases.

'उत्प्रेषण' याचिका को परिभाषित कीजिए। इस याचिका को जारी करने के कौन-कौन से आधार हैं? निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।